CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 750/2020

Implantação de rótula no cruzamento
da Rua Carlos  Barbosa com a Rua
Três de Outubro, na Vila Industrial.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do inciso I do artigo 153

do Regimento Interno,

INDICA

ao  Chefe  do  Poder  Executivo  Municipal,  que  seja  realizada  a
implantação de rótula  no  cruzamento  da  rua  Carlos  Barbosa com Rua Três  de
Outubro, na Vila Industrial, defronte a Panificadora Q’ Delícia (vide mapa em anexo).

Considerando que a devida proposição tem como objetivo principal,

resolver uma situação de trafegabilidade na confluência das ruas Carlos Barbosa
com Três de Outubro; além do mais, sanar a periculosidade presente no devido
cruzamento,  pois  o  mesmo já  foi  alvo  de vários  acidentes  pelo  fato  de  ser  um
cruzamento muito aberto, o que facilita o confronta mento de veículos e acarretando
na insegurança aos munícipes.

Considerando ainda,  que o  referido  trecho necessita  de  uma rótula

para a organização do trânsito, pois há grande dificuldade para aqueles motoristas
que se deslocam da Rua Três de outubro e, que pretendem adentrar à rua Carlos
Barbosa onde, consequentemente, tem gerado periculosidade neste trecho.

Salienta-se também, que a implantação de rótulas tem se mostrado

uma solução eficiente para disciplinar o aumento do fluxo de veículos em municípios
brasileiros de pequeno e médio porte, pois, é um dispositivo viário que resulta em
redução expressiva do número de acidentes de trânsito e consequentemente na
diminuição dos gastos públicos, sendo de baixo custo pois pode ser rapidamente
instalado e de fácil manutenção.

Por fim, considerando a solicitação de moradoras desta região e, de

munícipes  que  diariamente  fazem  o  uso  do  referido  trajeto  e,  pautando  na
segurança e comodidade da população,  é que se solicita a referida proposição,
almejando a rápida intervenção por parte do Poder Público Municipal.

SALA DAS SESSÕES, 10 de novembro de 2020.

LEOCLIDES BISOGNIN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

ANEXO - INDICAÇÃO Nº 750 /2020

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br